
学図協第 2214 号 

2022 年 8 月 17 日 

各 都道府県学校図書館協議会会 長 
（公社）全国学校図書館協議会理事監事 

公益社団法人 全国学校図書館協議会  

事務局長    竹  村    和  子 

第 68 回青少年読書感想文全国コンクール課題図書について 

青少年読書感想文全国コンクールにつきまして、ご協力を賜り厚くお礼申しあげます。 

標題コンクール中学校の部 課題図書の文中に誤りがあることが判明しましたので、下

記の通りご報告いたします。 

「都道府県 SLA 内 ご対応のお願い」も合わせて記載いたしますので、ご確認の上、ご

対応いただきたいと存知ます。お手数おかけいたしますが、都道府県内の各審査会でも

ご共有くださいますよう、お願いいたします。 

記 

対 象 課 題 図 書：中学校の部「江戸のジャーナリスト葛飾北斎」（国土社刊） 

誤 り 箇 所：92 頁 9 行目 誤）「～ある県立美術館に収蔵されています。」 

正）「～ある浦添市美術館に収蔵されています。」 

出 版 社 対 応：国土社 Web サイト（https://www.kokudosha.co.jp/information/de

tail.php?id=137）にて別紙 1「お知らせとお詫び」の掲載。 

また、8 月以降流通のものから、別紙 2「正誤表」の挟み込み。 

※どちらもダウンロードして、ご利用いただけるようになっています。

体の間違いですので、引用間違いとして扱わないでください。 

②都道府県内の文集などで掲載することがありましたら、在籍校を

通じて、ご本人に事情説明の上、訂正することをお伝えください。

③都道府県内の各種審査会へのご共有をお願いします。

④都道府県代表になり、全国コンクールにお送りいただく際には、

そのままで構いませんが、感想文集「考える読書」に掲載するこ

とになった場合、②同様ご本人への事情説明、訂正することのお

伝えをお願いいたします。

以 上 

 

【この件に関するお問い合わせ先】 
公益社団法人全国学校図書館協議会 

担当 総務部 坂口 亘 
〒112-0003 東京都文京区春日 2-2-7 

TEL:03-3814-4317㈹ FAX:03-3814-1790 

殿 

ご対都道府県応の SLお願A 内い ：①感想文作品中に「県立美術館」という引用があった際は、図書自
ご対応のお願い


